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                        In document
                        
    “¿De aquí o de allá?”
                        (sider 38-49)

                    

                            
            
                                
                    Benedict Anderson foreslo følgende definisjon av nasjon: «Det er et forestilt, politisk 


fellesskap – og det blir oppfattet som både begrenset og suverent». Videre skrev han at det er 


«forestilt fordi medlemmene i selv de minste nasjonene bare vil kjenne et fåtall av sine 


medborgere. De fleste av dem vil aldri møtes, vil aldri ha hørt snakk om hverandre; likevel vil 
 de være i stand til å forestille seg at de er medlemmer av det samme fellesskapet» (Anderson 
 1996: 19). Ifølge tall fra INEGI (Instituto Nacional de Estadística y Geografía) så hadde 
 Mexico i 2015 i underkant av 120 millioner innbyggere og ifølge tall fra U.S. Census Bureau i 
 2016 så var det rundt 37,7 millioner personer i USA som enten ble født i Mexico eller som 
 hadde rapportert meksikansk eller hispanic opprinnelse (Zong og Batalova 2018). Det sier seg 
 selv at 160 millioner mennesker ikke alle kan kjenne hverandre. Som Anderson skriver, hver 
 og én kjenner kun et fåtall av sine medborgere. I dette tilfellet så befinner de medborgerne seg 
 i to forskjellige land i tillegg. Likevel forestiller disse menneskene seg at de er meksikanske.  


En nasjon er altså forestilt. Ifølge definisjonen til Anderson så er den også begrenset, suveren 
 og den er et fellesskap (min utheving). «En nasjon er å oppfatte som begrenset fordi selv den 
 største blant dem […] har en endelig, om enn elastisk, grense. Utenfor denne grensen finnes 
 det andre nasjoner» (Anderson 1996: 20). Det skilles ikke mellom nasjonen eller 


nasjonalstaten, i dette tilfellet Mexico, med sine fysiske grenser, og det meksikanske 


samfunnet, institusjonene og menneskene i Mexico. Mye har skjedd innen forskning, spesielt 
 innen migrasjonsforskning siden Anderson opprinnelig utga Imagined communities i 1983. 


Levitt og Glick Schiller utfordret i 2004 denne ideen om at samfunn og nasjonalstat er det 
 samme. De utfordrer våre antakelser om flere sosiale institusjoner, og blant dem er samfunnet. 


Vi kan ikke lenger forstå menneskers liv ved å kun se på hva som foregår innenfor de 
nasjonale grensene (Levitt og Glick Schiller, 2004: 1003). Levitt og Glick Schiller kritiserer 
den «metodologiske nasjonalismen», og konkluderer med at det ikke nødvendigvis er noe 
motsetningsforhold mellom det å bli en del av en nasjonalstat og det å opprettholde 
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 transnasjonale bånd. Levitt og Glick Schiller bruker ways of being og ways of belonging for å 
 forklare og skille mellom måter å være transnasjonal på. Individer innen transnasjonale 
 sosiale felt kombinerer ways of being og ways of belonging på forskjellige måter. En person 
 kan ha mange sosiale kontakter med folk i opprinnelseslandet, samtidig som vedkommende 
 ikke identifiserer seg som tilhørende i opprinnelseslandet. Dette er et eksempel på ways of 
 being, men ikke belonging. Et annet eksempel på dette kan være en person som tilber 
 helgener eller guder fra opprinnelseslandet fordi det er det familien alltid har gjort. Når det 
 gjelder Mexico og mine informanter er et godt eksempel katolisismen og la Virgen de 
 Guadalupe, en religion og en helgenskikkelse som meksikanere flest har et forhold til, men 
 som for mange ofte blir noe de forholder seg til mer kulturelt enn religiøst. En slik type 
 person identifiserer seg ikke bevisst med en spesifikk etnisitet, dermed er dette en måte å 
 tilhøre på, way of belonging. På den andre siden så finnes det folk med få eller ingen faktiske 
 sosiale relasjoner til folk i opprinnelseslandet, men som likevel understreker sin identifisering 
 med en spesifikk gruppe i opprinnelseslandet. De kan føle at de tilhører denne gruppen 
 gjennom minner, nostalgi eller forestillinger. Dette er altså en måte å tilhøre på, way of 
 belonging. Individer som i hverdagslivet jevnlig engasjerer seg i sosiale relasjoner og 
 praksiser som krysser grenser, har en transnasjonal måte å være på, way of being. Når de 
 eksplisitt anerkjenner og framhever de transnasjonale elementene ved hvem de er, så har de i 
 tillegg en måte å høre til på, way of belonging.  


Levitt og Glick Schiller (2004) understreker at det ikke alltid er slik at disse to opplevelsene, 
 måter å være på og måter å høre til på, går hånd i hånd. På den andre siden så er det ikke slik 
 at det å bli en del av et nytt land og det å vedlikeholde en transnasjonal tilknytning er et 
 motsetningsforhold. I stedet kan det være bedre å tenke på migrantopplevelsen som en form 
 for dreieskive eller pendel (pivot). Så lenge pendelen er forankret så svinger den mellom det 
 nye landet og en transnasjonal inkorporering. Den er i stand til å svinge fram og tilbake og 
 endre retning over tid. Midtpunktet til pendelen er en slags samtidig forbindelse. Migrantene 
 endrer seg og svinger en vei eller den andre, avhengig av konteksten. Dermed blir resultatet 
 en kombinasjon av full assimilering og transnasjonal tilhørighet, ikke enten eller. 


Utfordringen da, slik både Levitt og Glick Schiller (2004), og jeg ser det, blir å forklare 
variasjonen i måten migranter forholder seg til den svingningen og hvordan inkorporering i 
vertsland på den ene siden, og bånd til hjemland eller andre transnasjonale bånd på den andre 
siden påvirker hverandre. 
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Den store forskjellen mellom Andersons definisjon av nasjonen og Levitt og Glick Schillers 
 (2004) kritikk av metodologisk nasjonalisme, tanken om at samfunnet og nasjonen er 


sammenfallende enheter, er tanken om hvor grensene går. Anderson understreker at nasjonens 
 grenser er de geografiske, fysiske grensene som enhver nasjonalstat har i vår moderne tid. 


Samfunnet befinner seg innenfor disse fysiske grensene. Utenfor disse grensene finnes det 
 andre nasjoner. Levitt og Glick Schiller (2004) kritiserer denne tanken og argumenterer imot 
 at nasjonalstat og samfunn er sammenfallende enheter. Når det gjelder USA og Mexico og 
 meksikanere i USA, så vil det da innebære at nasjonen Mexico og nasjonen USA har sine 
 fysiske grenser og innenfor disse grensene så er henholdsvis meksikanske og amerikanske 
 myndigheter suverene, men når det gjelder samfunn så vil meksikanere i USA kunne regnes 
 med i det meksikanske samfunnet selv om de ikke bor innenfor den meksikanske nasjonens 
 fysiske grenser. Det vil også bety at meksikanere i USA samtidig vil kunne regnes som en del 
 av det amerikanske samfunnet. Anderson, i sin definisjon av en nasjon, skriver at grensen til 
 en nasjon er elastisk, noe som kan tyde på at han åpner på gløtt for at det skal være mulig å 
 tenke i de baner Levitt og Glick Schiller (2004) gjør om samfunn og nasjon.  


I artikkelen La identidad cultural mexicana fra 2010 skriver Alan Knight om “carácter 
 nacional» og «identidad nacional”. “Carácter nacional» kan sies å være essensialistisk, mens 


«identidad nacional” er konstruktivistisk og har mye til felles med Jacksons relasjonelle 
 tilnærming til identitet. Knight sammenligner “carácter nacional» med rasisme og 


rasetenkningen fra tidligere tider, ideen om at rase er noe iboende i mennesker og hver rase 
 hadde visse karaktertrekk som avgjorde personenes atferd. I motsetning er «identidad 


nacional” dynamisk, den nasjonale identitet i stadig endring. Formingen av nasjonal identitet 
 er en sosiokulturell prosess og det innebærer at identiteten stadig formes (Knight 2010: 85). 


Knight (2010) drøfter videre forskjellen på den objektive nasjonale identitet og den subjektive 
nasjonale identitet. Folk tror ofte på en subjektiv idé om den nasjonale identitet. Ofte står 
slike ideer i konflikt med hverandre, og de stemmer heller ikke alltid med de faktiske 
forholdene som meksikanere lever under. Eksemplene Knight trekker fram er på den ene 
siden et moralsk, katolsk, gudfryktig og hierarkisk Mexico og på den andre siden et radikalt, 
sekulært, vitenskapelig og progressivt Mexico. Disse ideene handler ofte mer om et ideal man 
ønsker å oppnå enn om et faktum som man avdekker (Knight 2010: 84). Disse subjektive 
oppfatningene er viktige for å forstå aktørene og hvorfor de gjorde som de gjorde, men de 
fungerer dårlig som objektive historiske forklaringer (Knight 2010: 84-85). Knight sier videre 
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 at ikke alle tilskrivningene av egenskaper til nasjonal identitet er feil eller skadelige. Hvis 
 man skal anvende konseptet på en seriøs og objektiv måte så må man introdusere diverse 
 faktorer. Det er noen «nasjonale» karakteristikker som er «marcadores», det vil si at de 
 beskriver, mens det er andre som er «moldes», det vil si at de forklarer, de er kausale faktorer 
 (Knight 2010: 85). 


Den objektive nasjonale identitet er noe flytende, som konstrueres og som «oppnås», ikke en 
 biologisk, nedarvet mekanisme, slik som rasetenkningen. Den er en sosiokulturell prosess. 


Nasjonal identitet er imidlertid bare én av mange identiteter – allmenne, regionale, etniske, 
 ideologiske og religiøse – og ofte er den i konkurranse med disse. Knight understreker 
 gjentatte ganger at enhver «identitet» som påstår å være nasjonal må oppnå et visst nivå av 
 nasjonal betydning. Octavio Paz maler et rikt bilde av meksikanerne i El Laberinto de la 
 Soledad fra 1969, men understreker at kun en minoritet passer inn i det bildet. Majoriteten av 
 meksikanerne er noe mer. Dette er ifølge Knight (2010) noe leserne til Paz ser ut til å overse. 


For det er ofte det som skjer: en mektig minoritet og deres handlinger er det man ser utad. 


Dette blir den tilsynelatende identiteten til hele befolkningen. Det kan tenkes at astronomien, 
 matematikken, kalenderutregningene og de nødvendige ritene til de klassiske mayaene, sett på 
 som høydepunktet til denne sivilisasjonen, gikk over hodet på vanlige folk. Det Knight mener 
 er at det vi leser i historiebøkene ikke nødvendigvis sier så mye om hvordan folk flest var, 
 men derimot hvordan de mektige minoritetene var. Det finnes mange slike historier. De som 
 sitter med makta, er de som skriver historien.  


Meksikaneres kollektive følelser og lokale lojalitet har vært opprettholdt gjennom århundrene 
 (Knight 2010: 86). Før den spanske erobringen var det bystaten, altepetl, meksikanere følte 
 lojalitet overfor. Etter koloniseringen gikk det over til å være kolonioverhodet og el municipio 
 (kommunen) på 1800-tallet. Kirken, skytshelgenene, fester og jordrettigheter støttet opp under 
 denne lojaliteten. Det samme gjorde de utallige lokale rivaliseringene mellom naboområder, 
 og disse forårsaket sterke subjektive allianser med sine tilhørende (metaforiske) 


«grensevakter»: skytshelgener, farger, sanger, fortellinger og helter. Disse var subjektive, men 
de forskjellige stedene hadde også åpenbare objektive karakteristikker. I tillegg var også 
regionale lojaliteter viktige. Alle disse lojalitetene under det nasjonale nivå gjør det vanskelig 
å snakke om en betegnende og samlende meksikansk nasjonal identitet. Knight (2010) stiller 
følgende spørsmål: Hvis (den nasjonale) identiteten man skal definere skal gjelde for både 
folk i Monterrey, Jalisco, Yucatán, Sonora, Mexico by, Veracruz, zapotekere og folk fra 
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Chiapas, hvor spesifikk og hvor nyttig er den? Knight svarer på sitt eget spørsmål: veldig lite. 


Ved å utelukke store grupper av befolkningen gjennom en slik definisjon av den «nasjonale» 


identitet så kan den ikke kalles «nasjonal». Da handler det mer om en regional, etnisk eller 
 lokal identitet.  


Jo større en gruppe er, jo vanskeligere er det å forstå den. Da er det mye enklere å forstå 
 mindre grupper. En slik framstilling er mer korrekt og mer nyttig når man søker å forklare, 
 enn en intim framstilling av hele det meksikanske folk. På tross av dette så eksisterer det 
 likevel veldig mange slike politisk-kulturelle framstillinger av det meksikanske folk. 


Meksikanere tyr til revolusjon eller narkoterrorisme, fordi de er iboende macho og voldelige; 


korrupsjon og autoritarisme har sin opprinnelse i en inngrodd 


katolsk/korporativistisk/kolonial psykologi. Dette er i verste fall fordommer som ikke fører 
 noe steds hen, og i beste fall er det tomme generaliseringer som, hvis de skal ha noen 
 forklarende kraft, må åpnes og fylles med en form for solid empirisk ballast. Da må man 
 plukke fra hverandre den store nasjonale generaliseringen i håndterbare størrelser, i regioner, 
 klasse, kjønn, og så videre. Man må gå lengre enn bare en deskriptiv bekreftelse, for å komme 
 til en forklarende analyse.  


Knight (2010) får fram et tydelig bilde på at Mexico er veldig heterogent, og det er krevende å 
 komme med en samlende definisjon på meksikansk nasjonal identitet. Knight (2010) 


argumenterer imidlertid for at dette er noe lettere hvis man sammenlikner Mexico med andre 
 nasjoner. Det er når man sammenlikner en nasjons særtrekk med andre nasjoner at man 
 oppdager den nasjonale identiteten. Når man reiser til andre land så blir man spesielt bevisst 
 på forskjellene og man oppdager hva man selv er. Ofte er dette snakk om subjektive følelser. 


Det er nyttig å trekke fram språk og religion, da disse to ikke bare beskriver, men de forklarer 
 også den nasjonale identiteten. Språk og religion både kjennetegner og former den nasjonale 
 identiteten. Mexico skiller seg imidlertid ikke ut i verden når det gjelder språk. De fleste 
 meksikanere snakker spansk, men det gjør mange latinamerikanere og spanjoler også, i tillegg 
 til et stadig økende antall innbyggere i USA. I USA snakker 79 prosent av befolkningen 
 engelsk hjemme, mens 13 prosent snakker spansk hjemme (Factbook 2014, 2010). Selv om 
 andelen innbyggere som snakker spansk nå er ganske betydelig i USA så er det likevel 


forholdsvis uproblematisk å konkludere med at spansk er en vesentlig del av den meksikanske 
nasjonale identiteten, til forskjell fra den amerikanske.  
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 Bildet er ikke så forskjellig når det gjelder religion. En stor andel av det meksikanske folk er 
 katolikker, eventuelt har vært det, og Mexico domineres av katolske symboler og bygninger. 


Katolisismen er del av den nasjonale identiteten til mange nasjoner, spesielt i Latin-Amerika, 
 men katolisismen differensierer Mexico fra USA. Ifølge tall fra INEGI var 89,3 prosent av 
 den meksikanske befolkningen over fem år katolikker (romersk-katolske) i 2010 (INEGI 
 2010). Til sammenlikning er protestantismen den største religionen i USA, med 46,5 prosent, 
 mens 20,8 prosent av innbyggerne i USA er romersk-katolske (Factbook 2014). Det vil si at 
 godt over 30 prosent av befolkningen i USA tilhører andre religioner. Tallenes tale er klar. 


Mexico er et katolsk land, mens USA kan sies å være mer differensiert når det gjelder 
 religion. Altså, sammenliknet med USA så er katolisismen en del av den meksikanske 
 nasjonale identitet. Her minner jeg om kriteriet til Knight (2010): Enhver «identitet» som 
 påstår å være nasjonal må oppnå et visst nivå av nasjonal betydning. Og det gjør både 
 katolisismen og det spanske språket. Imidlertid er disse markører, de beskriver mer enn de 
 forklarer. 


Én særegen meksikansk katolsk markør er La Virgen de Guadalupe (Knight 2010). Ideen om 
 Jomfruen er importert, men La Virgen de Guadalupe er helt meksikansk. Hun viste seg for en 
 innfødt og hun har den samme mørke huden. Hun er ikke kun et lokalt eller regionalt 


fenomen, hun er meget utbredt. Selv meksikanere som ikke er katolikker føler en viss 
 patriotisk hengivenhet overfor henne. Det er få symboler som kan skryte av at de er overalt, 
 veldig tydelig meksikansk og lite splittende. Knight trekker fram mulige konkurrenter: 


Cantinflas, Julio César Chávez, Ana Guevara og Cuauhtémoc Blanco. De når imidlertid ikke 
 helt opp. Knight (2010) mener at La Virgen de Guadalupe gir et hint om hva som er uten tvil 
 meksikansk. Hun har sin plass i rom og tid. Selv om hun er en del av den universelle katolske 
 kirke så er hennes faktiske plass i Mexico, hun viste seg den 12. desember 1531 for den 
 innfødte Juan Diego Cuauhtlatoatzin på Tepeyac-høyden i det som i dag er Mexico by, og 
 hennes tilbedelse er knyttet til steder, minner, bilder og allianser i Mexico. Den nasjonale 
 identitet har sin opprinnelse i en felles delt opplevelse, som omfatter både territoriet og 
 historien. 


Den meksikanske sosiologen Natividad Gutiérrez skrev i 1998 om arketyper og stereotypier i 
konstruksjonen av den nasjonale identitet i Mexico. Hun hevdet at nasjonal identitet er et 
konsept som det blir stadig mindre konsensus om, noe som også Anderson (1996), Levitt og 
Glick Schiller (2004), og Knight (2010) er inne på. Gutiérrez (1998) anerkjente at den økte 
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interessen for nasjonal identitet innen akademia skyldtes flere ting, blant annet transnasjonal 
 migrasjon og massenes tilgang til informasjonsteknologi. Disse faktorene er med på å påvirke 
 og endre de tradisjonelle strukturene til nasjonalstatene. Det er den førstnevnte som er mest 
 relevant i denne sammenhengen. 


Gutiérrez (1998) stiller tre grunnleggende spørsmål. (1) Hva er det spesielle med nasjonal 
 identitet? Hva skiller den fra andre typer kollektiv identitet? (2) Hvilken funksjon har nasjonal 
 identitet? (3) Hvilken funksjon har arketyper og stereotyper når det gjelder danningen av 
 identiteten på to viktige områder: formingen av det homogene, og avgrensningen av 
 egenartetheten til en felles kultur? 


Gutiérrez (1998) tar som utgangspunkt at nasjonal identitet først og fremst er den 
 identifiseringen som borgerne i nasjonalstatene gir seg selv. Denne identifiseringen må 
 dermed sees i en moderne kontekst, selv om dens utvikling også er preget av den historiske 
 konteksten og utviklingen. Nasjonalstater skiller seg fra andre typer politisk organisering i og 
 med at de styrer over sine borgere etter en liberal tradisjon, det vil si at de har etablert et 
 system med plikter og rettigheter uten hensyn til rase og etnisitet. Nasjonalstater eksisterer 
 fordi de tror på sin kapasitet og sitt potensiale til å styre seg selv og forsvare sine suverene 
 rettigheter. De administrerer et spesifikt territorium og har sin egen økonomi og handel. De 
 tror på lingvistisk og kulturell homogenitet som betingelse for å oppnå likhet og nå felles mål. 


De har etablert institusjoner og lovverk, har bidratt til å skape arbeidsfordeling og de har 
 utviklet utdanningssystemet og media. Og ikke minst, de er stolte av sin fortid, sine 


tradisjoner og sin historie, og det er ved hjelp av disse faktorene at de hevder og legitimerer 
 sin moderne nasjonale karakter.  


Gutiérrez (1998) tar altså som utgangspunkt at nasjonal identitet først og fremst er den 
 identifiseringen som borgerne i nasjonalstatene gir seg selv. Hun understreker også blant 
 annet at en nasjonalstat administrerer et spesifikt territorium. Det utelukker en eventuell 
 innlemming av meksikanere i USA i den meksikanske nasjonen. En nasjonalstat har blant 
 annet også etablert et system med plikter og rettigheter. Disse pliktene og rettighetene har 
 meksikanere i USA sagt fra seg ved å ikke være bosatt innenfor den meksikanske nasjonens 
 fysiske grenser. Den meksikanske staten kan på den ene siden ikke kreve at meksikanere i 
 USA utfører sine plikter som borgere av nasjonen, samtidig som meksikanere i USA ikke har 
 krav på noen av rettighetene som meksikanere bosatt innenfor nasjonens fysiske grenser har. 


Her er det mye fokus på det juridiske og det geografiske. Gutiérrez’ definisjon av nasjonal 
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 identitet ligger tett opp mot Anderson (1996) sin definisjon. Samtidig legger Gutiérrez (1998) 
 vekt på at det er borgerne som gir seg selv denne identifiseringen. Borgerne blir altså ikke helt 
 passivt tildelt en identitet, de har selv noe de skulle ha sagt når det gjelder deres egen 


nasjonale identitet. Gutiérrez (1998) hevdet jo at nasjonal identitet er et konsept som det blir 
 stadig mindre konsensus om, og ved å anerkjenne det så styrkes ideen om at hvert enkelt 
 individ definerer sin egen nasjonale identitet. 


Gutiérrez (1998) hevder at nasjonal identitet ikke kan oppstå spontant, den læres og tilegnes. I 
 en nasjonalstat kan det være flere forskjellige etniske grupper og ikke alle identifiserer seg 
 med den dominerende etniske gruppen og man må derfor jobbe for å oppnå bærekraftige 
 nivåer av assimilasjon og sosialisering innad i befolkningen ved å vise fram og legge vekt på 
 de sosiopolitiske hendelser som karakteriserer nasjonalstaten. En felles identitet forener 
 borgerne og gjennom den lærer de hva de bør gjøre og når de bør gjøre det for å legge til rette 
 for at det nasjonale kollektiv skal fungere og bestå. De får felles tro, utdanning og lojalitet, og 
 de får tro på at de har den samme opprinnelsen og at de har lignende mål. Denne felles 


selvidentifiseringen framkaller kraftfulle følelser fordi den nasjonale identiteten gjør at 
 personene blir bevisste på sitt unike fellesskap og de blir beskyttende overfor sin historiske 
 arv eller eierskap, slik som territoriet og kulturen. For å kunne nå ut til en hel befolkning så er 
 skolen og media svært verdifulle. Ved hjelp av blant annet pressen, lærebøker og felles 
 ritualer som læres gjennom disse institusjonene så formes den felles praksisen, man bygger et 
 fellesskap og rammer inn den særegne kulturen.  


Ved å studere innholdet i lærebøker i skolen, i filmer, humoren og mattradisjoner i et land kan 
 man forstå og sette sammen et bilde på hva som kjennetegner et lands nasjonale identitet. 


Arketyper handler mest om det positive og formidler stolthet knyttet til den nasjonale 
identiteten, mens stereotyper handler ofte om det negative og formidler fordommer og 


Arketyper handler mest om det positive og formidler stolthet knyttet til den nasjonale 
identiteten, mens stereotyper handler ofte om det negative og formidler fordommer og 
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